クローハンが言及してゐる『偽クヌート法』では、どのよへな規定がなれねじらぬのよへつか。斯く『偽クヌート法』についてはリーバーマンの研究に詳しげが、それによれば同法の起草者はおそらくヘルマン人で、ヘンリー一世の法期 (一一五〇—一八九年) の最後の一〇年間に作成されたものと推定される。⁽³⁾ 同法第111章 (Pseudo-Cnut De foresta [31]) にば、次のよへな規定がみられる。

【英訳】 <Nullus medicris habebit nec custodiet canes, quos Angli greihounds appellant. Liberali vero, dum genus siccio eorum facta fuerit coram primario forestae, licebit; aut sine genuscissione, dum remoti sunt a limitibus forestae per decem

miliaria; quanto vero proprius venerint, emendet quolibet miliare uno solido. Si vero infra septa forestae reperiatur, dominus canis foris faciet et canem et decem solidos regi. >

(22)

」の歴史から理解せらるのば、大略、次のモヘンリムドを述べ。 (1) 中間畠由人層 *mediocri* せ、グレーベウムズ犬の所有も飼育も認められない。 (II) 複数な出張地の畠由 *Liberali* せ、御料林裏面の圓錐ド犬の足を不眞にせしむれば、犬の所有も飼育も許せぬ。 (III) 犬の足を不眞にしなくて、御料林の境界から 10 マイル離れていたればよ。 (IV) しかしながら、犬がそれよりおれいに近くてもや来たないが、何マイルであれ 1 シリングの罰金が科せられる。 (V) 御料林の境界内で犬が発見された場合は、その飼主が罰金を支払ふ、犬と 10 シリングの罰金を支払ふ。

「レッドエ *expeditatio* やはなへ *genuscissio* なる語が使われてゐるが、R.E.Latham せの語義を「(犬を) 不眞にせらるハム」 *hambling* (of dogs) ハー、その初出を 1745 年頃ハムラス⁽⁵⁾。レッドエの語義を「(犬を) 不眞にせらるハム」 *hambling* (of dogs) ハー、その初出を 1745 年頃ハムラス⁽⁵⁾。レッドエの語義を「(犬を) 不眞にせらるハム」 *hambling* (of dogs) ハー、その初出を 1745 年頃ハムラス⁽⁵⁾。レッドエの語義を「(犬を) 不眞にせらるハム」 *hambling* (of dogs) ハー、その初出を 1745 年頃ハムラス⁽⁵⁾。発給年代は 1741 年だ、國王くハツガハヤクスのヤグトの罪に、御料林領せらるに他の役人たちに杖して宛てたものである。

【訳文】 <Sciatis me concessisse ut abbas et monachi de Colecestria cum omnibus hominibus suis sint liberi et quieti de omnibus placitis foreste, et de uexationibus et impedimentis forestariorum, si de suo bosco aliquid ceperint, vel aliquis alius eis aliquid pie donauerit. Et concedo ut abbas habeat canes leporarios ad capiendum leporum in warennis suis ad opus infirmorum monachorum. Et uolo et firmiter precipio quod abbas et homines sui sint liberi et quieti de expeditatione canum in omnibus terris suis quas habent de honore Eudonis dapiferi mei. > (羅語「ヌムヌヌヌ-リムルシテ

ヌムヌヌ」。余はヨルチヨヌタの修道院長ならびに修道士たるが、彼のヤグトの領地ハムラス⁽⁵⁾ もハムラス彼の森から向かう様

取するにせよ、また他の誰かが彼らに慈悲深く何かを寄進するにせよ、あらゆる御料林の訴訟と御料林官らによる嫌がらせや妨害から自由にして平穏たるべきことを認めた。かつ、余は修道院長が彼の小獣狩猟区において、病弱な修道士たちのためにノウサギを捕獲する目的でグレイハウンド犬を保持するのを認める。さらに、修道院長とその領民が、余の配膳官であるユードの大所領から保有しているすべての封地において、犬を不具にする処置をいつさい免除される」とを欲し、それを嚴命する。⁽⁶⁵⁾

右の史料の前半部分より、コルチエスターの修道院がみずからの所有せる森に関する御料林訴訟と御料林官の干渉を免れたことが理解される。また後半部分の文言からは、コルチエスターの修道院長と修道士たちが、病弱な修道士たちのいわば病人食となすべくノウサギを捕獲するためにグレイハウンド犬の飼育を許可され、さらにユードの大所領から保有している封地においては、犬を不具にする義務を免除されたことが読みとれる。

以上にみてきたように、小獣狩猟権は国王によつて貴族諸侯に「授権」されたものであり、法的には王権に帰属するものであつた。ということは、つまり御料林地域にあつては王の獵獸たる鹿およびイノシシはいうに及ばず、他の鳥獸も法原理的には王権に帰属していたことになろう。かかる小獣狩猟権はウイリアム一世の時代から存在していた御料林特権 (forest privileges) のひとつであり、ヘンリイ一世治下にあつても修道院や有力諸侯に附与されていたことが明らかである。そして、ヘンリイ一世治世期にあつては、その附与件数の多さが特徴的なのである。⁽⁶⁶⁾

四、獵獸の生息環境に係わる規制

先述したように、『ヘンリイ一世の法』第七章第二項では狩猟行為となならんと、御料林内にある土地の開墾、樹木の伐採、

家畜の放し飼いも御料林訴訟にかゝれられた。その結果は第一義的には獣獸の生息環境の保全にあつたものと思われるが、逆トドはやれどのいとに関連する史料を幾つかみてもハシヌル。王の令状（1100×1111年）は「⁽²⁴⁾ 狩人クロック」に於せられたものである。

【史料2】<Henricus, rex Angliae, Croco venatori, salutem. Permitte lucrari terram monachorum Abbendone de Civelea et de Uualingeforda ; illam scilicet quae non noceat forestae meae, et quod non sit de foresta mea. > (福音「ヤハウハハ
レヨムハクハリは狩人クロックに挨拶を送る。汝は、ハルハムハ修道士たがチーケラヤムカヤコンダヘヤーマニムトニテス
地の開墾を認むよ。但し、汝の土地が御料林に隣接せば、其た御料林の一端やなリムが祭性ムアリ。」)

この史料は御料林に命がある土地の開墾が禁じられたことを逆説的に示唆しているのみならず、獣獸の自由な通行を妨げる建造物の構築も禁じられてゐたことを暗示している。次にあげる史料はホールズベリ同教のロバヤビヨウド
交付されたくハコ一書の令状（1111年×1111五年）である。

【史料3】<R[ogerus] episcopus Sar[isberiensis] forestarii Regis de Ebor[aci]scira salutem. Dimittite habere Thurstino archiepiscopo Eboracensi et hominibus suis omnia aisiamenta sua [et] necessaria sua in nemoribus archiepiscopatus que rex posuit in forestam suam. > (福音「ハーベズベリの正教ロバヤビヨウドの御料林に命があり挨拶を送る。同一の大同教サースタンと彼の領民たがひ、王が御料林に隣接した大同教の森〔木立〕 は汝らのヤガトの便益物も必取物をもつ
トハシヌル」)

「これはヘンリー一世がヨークシャーにおいて御料林地域を拡大したことと示す一史料としても興味深いが、王があえてヨークの大司教とその領民に森の用益権を認めるよう御料林官たちに命じて居るのは、その森が御料林に指定されたがゆえである。なお、史料にみられる「彼らのすべての便益物と必要物を (*omnia aisamenti sua / et/ necessaria sua*)」と云う文言はきわめてあいまいであるが、木の実や蜂蜜などの「森の恵み」や薪木、家屋修築用の木材といった生活必需品とも見える木材の採取権 (*gewerbe estover*) を大司教の森から採取することを認めたものと解される。ヨークの大司教はヘンリー一世治世期にノッティンガムシャーにも領地をもつて居たが、そのうち御料林地域に指定されていったかった土地では、「大司教ならびにその領民は自由に開墾をなす」(archiepiscopus et homines sui libere et exartabant)⁽²⁶⁾。

御料林地域における無許可の開墾に関連して、筆者は前稿においてエセクスの事例を若干あげておいたが、そうした違法な開墾行為にともなう罰金収入も御料林地域拡大の一因になっていたことは想像に難くない。周知のように、一一九九年から一二二〇年にかけての会計年度期に王国各地に国王直属の判事が派遣され巡回裁判が実施された。このうちガルフ・ベセシ⁽²⁷⁾ (Ralph Bassett)、ジトワ⁽²⁸⁾・ドウ・クコン⁽²⁹⁾ (Geoffrey de Clinton)、ヘンリイ⁽³⁰⁾・アーヴィアム・ダブニ⁽³¹⁾ (William d'Aubigny)、マイルス・オヴ・グロース⁽³²⁾ (Miles of Gloucester)、タフオーレン⁽³³⁾ (Robert Arundel) の五人の巡回判事は括弧内にあげた諸州でそれぞれ御料林訴訟を審理して居たが、ひょりカオルクリン・ヴィデル⁽³⁴⁾ (Walkelin Visdeloup)だけは、サリとバークシャーにおいて開墾にかんする訴訟を扱っていた。それゆえ、ことによるとウォルクリンは開墾の御料林訴訟を専門に審理していたのかもしない。なお、違法な開墾はいわゆる巡察 (regard) によって摘発されたが、その史料的初出は一二四〇年、スティーヴン治下における⁽³⁵⁾。但し、ヘンリー一世治世期に交付された一通の令状 (一一〇七年頃) において、国王ヘンリーはチュクスピリの修道士たちに開墾のための土地をふたつ贈与し、それらの土地につ

ニトモ「この何世であれ、余のいかなる封臣人等より何の封贈も受けずおらむ者等（et non implacitentur ab aliquibus meis placitoribus in aliquo tempore）」⁽²⁵⁾ ふ旨レバ。クローハザ、レ^レ placitor だれぞムリヤル也
係歴史（regarders）だいたかみしむたゞ、ル推測レトロス。

次に、樹木の採取や家畜の放牧などが広範囲にわたって認められた事例をあげよう。

【史料2】<Henricus rex Anglorum justiciis, vicecomiti et omnibus forestariis suis de Eboraciscira salutem. Do et concedo fratribus hospitalis Sancti Petri pro Dei amore et pro animabus omnium antecessorum meorum materiem ad domos suas et edificia sua preparanda et ligna ad ignem suum et herbam et pasturam pecoribus suis per totam forestam mean de Eboraciscira et quicquid eis necesse fuerit ad aisamenta sua de foresta mea sine vasto.> (福音「マハケラハシ入のヒクハコゼヨーハニヤの罪宣たち、州長官、やしド彼のわぐれの御料林宣だちに挨拶を送る。余は福音一タ施療院の兄弟たち、神くの愛と余のわぐれの祖先たちの靈魂のため、彼らの家屋と建造物のための木材、燃料用の薪木、彼らの家畜のための採草地と放牧地をヨークシャの御料林の全域にわざと、あた何であれ、彼らども必要わざ、彼らの便益に資わねぬのを御料林から贈与し、やう譲ゆる。因ひ、荒廃を招来しつせなむな。」)

これがハーリー1世が交付した令状也（1119×1111年）、みられぬよハニ聖ヨーハンタ施療院に建築資材、薪木の採取、わいにはヨークシャの御料林地域における採草権や家畜の放牧権、必要な便益物の取得を認めてる。但し、引用した文章の末尾にみるやうハニ、王は御料林地域の「荒廃を招来せよ」（*sine vasto*）ル釘を刺してる。わなみニ、*vastus/vastum* は後の史料では頻出するやう、御料林犯罪のらんじんがなればだ。

ハニのやうハニ、御料林地域では少なくとも法的には、王の権利がなければ臣民の所持する森の用益権にも預かることが

でなかつたという事実は銘記されるべきであつた。かかる森の用益権を、金銭の支払いと物納で獲得していたケースもあつた。たとえば、ヘンリイ一世はオクスフォード城内の聖ジョージ聖堂参事会員たちに左記のような条件で、家畜の放牧を認めてゐる。

【史料23】<Precipio quod canonici mei de sancto Georgio teneant terram & boscum suum & patnagium de Henricot & habeant herbagium & omnes consuetudines suas de bosco meo, sicuti habere solebant, per duos solidos & duas summas auene per annum. > (訳記「余は聖ジョージの聖堂参事会員たちがアーハーフチャムにて彼らの土地、森林ならびに豚の放牧権を保有し、わが余の森林における家畜の放牧権と彼らのすべての慣習的諸権利を、従来の慣わし通りに、年間一シリングとオーム表二荷分を納付し、保有する」とを命ぜる。)

ちなみに聖ジョージの聖堂は一〇七四年オクスフォード城内に築かれ、一一四九年に近在のオウズニイ修道院に吸収される。ヘンリイ一世治世期の一一二〇年頃にはオクスフォードシャ、バッキンガムシャ、バークシャなどに土地を所有していたが、アーンコットには一ハイドの土地をもつていた。⁽²⁸⁾

御料林における木材採取権ないしは家畜の放牧権の授与は、イングランドのみならずノルマンディでもみられた。たとえばヘンリイ一世はベックBecの修道院に対して、同修道院の修道士たちがアリエルモナリermontの御料林において、燃料用の薪木を採取し、豚その他の家畜を放牧するための木立ち(nemus, grove)を贈与している。アリエルモンの森はヘンリイ一世がノルマンティにもつていた御料林のひとつだが、この森に関連してハスキングズが著書のなかであげている特許状(一一〇七×一一一五年)を次にあげておく。これはルーアンで発給されたもので、ルーアンの大司教、ノルマンティのすべての伯、ベロン、判官に宛てられたものである。

【訳文】 <Sciatis me dedisse ecclesie Beate Marie Rothomagensi in elemosinam quod decanus eiusdem ecclesie et canonicus

qui habet prebendam de Angerville habeant in foresta nostra Dalihermont omnes consuetudines suas liberas et quietas de vivo iacente et mortuo stante et ligna ad herbergagia sibi et hominibus eorum et pasnagium et herbagium et omnia redditus foreste et quicquid ad me pertinet in placitis et catallis forefactis in misericordiis de omnibus de Sancto Vedasto et de Angerville. > (訳語「汝」は余がルートへの聖マリア修道院に於てお施物として御進へたるを承取らば。ヘンクルナルの聖職権を保有する同修道院の聖堂参事会長の参事会員は、余のアコヘルヤの御料林における倒れ生木と立ち枯れの木に関する領地の慣習的諸権利を由由も持続し、また彼の由来する領民のための住居用建材、豚の放牧権、採草権、御料林のすぐの地代収入を、これらはサン・カスト・トキクヴィルのすぐの者に係る諸縁、動産、機械罰金のほか余に帰属するものにせよ、保持すべく命じる。」⁽²⁸⁾)

右の文書によると、おもむく成木の伐採には規制が加えられたものと曉われるが、ルートの聖マリア修道院は家園建築用資材を除く木の御料林からあがる地代収入、豚の放牧権、採草権など広範囲に及ぶ特権を「施物」として (in elemosinam) 護送された。また、セーヌ川の下流域に所在するサン・カスト・トキクヴィルSaint-Vaast-d'Equiqueville およびハングルガベ Angreville の出頭にかかる裁判収入や罰金収入のうち、王の取り分も譲り受けた。

次の令状もベスキナベが著書のなかで御料林関連の史料としてあげられるので、ロタンタンの判官たちとウイリアム・エドワード・ペニ William de Brix のように御料林官たるに就いて交付 (1111 × 1115年) やれたものである。

【史料2】 <Mando vobis atque precipio quod permittatis habere monachos de Montisburg[o] tot arbores in Brus ad focus suum quot ebdomade habentur in anno et materiem ad sua edifica et pasnagium suum quietum et omnes consuetudines suas liberas et quietas, et de tot arboribus sint quieti forestarii in placitis meis de quo garantizaverint eos monachi per suas taillias. > (福音「余は汝らのことを信じ、汝らを渡す。汝らは、マヌエルの修道士がアーヴィングにおこし、1年を廻じて毎週入手し得る薪木と彼の建築用材を保持し、かつ豚の放牧権を平穏に、彼の慣習的諸権利を自由かつ平穏に保持する」ふを證めんべし。かゝり御料林官たるが、余の訴訟〔裁判〕にて修道士たちが彼らの割り符によるト御料林に付たる〔採取の正當性を〕立証し得る樹木にてござ、それを免除するふを證めんべし。⁽²⁹⁾)